EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 60/2015-L, DE 17 DE JUNHO DE 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS DE CAMARGO.
Considerando que há vários locais em São Roque que não possuem esgoto tratado.
Considerando que existe uma Estação de Tratamento de Esgoto que não foi concluída, estando, portanto, fora de operação.

Considerando que devido à falta de tratamento de esgoto muitas pessoas sofrem inúmeros transtornos e correm o risco de serem vítimas de doenças.
Considerando, finalmente, que embora sem esgoto tratado essas pessoas pagam, incluso na conta de consumo de água, um valor a título de “esgoto”.

JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 17/06/2015 - 11:51:42 04354/2015, de 17 de junho de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 60/2015-L
De 17 de junho de 2015.

Dispõe sobre proibição de cobrança de tarifa de esgoto em locais que não possuem esgoto tratado.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica proibida a cobrança da tarifa de esgoto nos locais em que a prestadora do serviço de saneamento básico não disponibilizar tal serviço no âmbito da Estância Turística de São Roque.

Parágrafo único. A proibição a que se refere o Art. 1º também se aplica ao serviço de afastamento de esgoto.

Art. 2º
O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias a partir de sua publicação.

Art. 3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de junho de 2015.
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 17/06/2015 - 11:51:42 04354/2015
/vtc